
 

 

Delibera n. 39/2023 

Paragrafo 10.5 della delibera n. 38/2023. Determinazione del valore del tasso di remunerazione del 

capitale investito da utilizzarsi per l’elaborazione delle proposte di revisione dei diritti aeroportuali.  

L’Autorità, nella sua riunione del 9 marzo 2023   

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito l’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità); 

VISTA la direttiva 2009/12/CE del Parlamento europeo e del Consiglio dell’11 marzo 2009, 

concernente i diritti aeroportuali; 

VISTI gli articoli da 71 a 82 del decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, di recepimento della citata direttiva 

2009/12/CE; 

VISTA  la delibera n. 38/2023 del 9 marzo 2023, con cui l’Autorità ha approvato i modelli di 

regolazione dei diritti aeroportuali, di cui all’Allegato A alla delibera stessa (di seguito: 

Modelli), da applicarsi alle procedure di revisione dei diritti aeroportuali avviate a 

partire dal 1° aprile 2023, data di entrata in vigore di tali Modelli; 

VISTI i paragrafi 10.5 e 20.2, punto 1, dei Modelli, relativi alla determinazione del tasso di 

remunerazione del capitale investito, ed in particolare il paragrafo 10.5.4, punto 4, ai 

sensi del quale «[t]utte le variabili per la determinazione del WACC sono calcolate 

secondo i criteri esposti nel presente Modello A e pubblicate sul sito web istituzionale 

dell’Autorità. In prima attuazione, gli esiti di detto calcolo sono resi disponibili 

contestualmente alla approvazione dei presenti Modelli e rimangono validi sino al 

successivo aggiornamento, per consentire ai gestori, sin dalla entrata in vigore dei 

Modelli stessi, l’elaborazione della proposta di revisione dei diritti aeroportuali da 

sottoporre agli utenti all’atto dell’apertura della relativa consultazione, con validità 

per l’intero periodo tariffario.   

In applicazione dei medesimi indicati criteri, l’Autorità provvede con cadenza 

annuale, a partire dal 2024, a pubblicare sul sito web istituzionale, entro il 31 maggio 

di ogni anno, il valore del WACC aggiornato, al fine del relativo utilizzo»;  

RILEVATA conseguentemente la necessità di provvedere, in applicazione di tali disposizioni, alla 

pubblicazione del valore del tasso di remunerazione del capitale investito da 

utilizzarsi fino al successivo aggiornamento;  

su proposta del Segretario generale   

 



 
 

 

| 2/2 

DELIBERA 

1. di approvare per la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Autorità, in applicazione del paragrafo 

10.5.4, punto 4, dei modelli di regolazione dei diritti aeroportuali approvati con la delibera n. 38/2023 del 

9 marzo 2023, il valore del tasso di remunerazione del capitale investito riportato nell’Allegato A alla 

presente delibera (Allegato A), di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. il valore di cui al punto 1 è utilizzato dai gestori aeroportuali, con validità per l’intero periodo tariffario, 

per l’elaborazione delle proposte di revisione dei diritti aeroportuali a far data dal 1° aprile 2023 e fino al 

successivo aggiornamento. 

Torino, 9 marzo 2023 
 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2023-03-09T17:28:45+0100
	Nicola Zaccheo




